

Số: 45/KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 22 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Chuyên đề tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch covid-19

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-LĐLĐ ngày 15/6/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc chuyên đề tăng cường tuyên truyền phòng, chống covid-19. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến về hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động kịp thời đối phó hiệu quả với diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19, hạn chế đến mức thấp nhất sự lây lan và những tác động tiêu cực của dịch bệnh đến sức khỏe, tính mạng của Nhân dân, đảm bảo thực hiện “mục tiêu kép”, không làm đứt gãy chuỗi sản xuất.

- Khẳng định nỗ lực, quyết tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp, của các lực lượng tuyến đầu trong công tác phòng, chống dịch, qua đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm và sự đồng tình hưởng ứng của mỗi đoàn viên, công nhân lao động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng, ổn định đời sống.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền đảm bảo chủ động, đồng bộ, đa dạng, thường xuyên, lâu dài, tránh hình thức, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh; cập nhật thường xuyên, chính xác, đầy đủ diễn biến của tình hình dịch bệnh trong cả nước để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp.

- Đặt hoạt động chuyên môn của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong điều kiện có dịch bệnh và phù hợp với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chủ động xây dựng các kịch bản ứng phó với diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tuyên truyền các quan điểm, nguyên tắc, phương châm trong

việc triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh và những khuyến cáo của ngành y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và thực hiện “mục tiêu kép”: vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu đạt tăng trưởng ở mức cao nhất; vừa quyết liệt phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường thông tin tuyên truyền về những nguy cơ của dịch bệnh, khuyến cáo người dân đề cao cảnh giác, bình tĩnh, không hoang mang, hốt hoảng trước những diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh hiện nay.

2. Tập trung tuyên truyền, làm rõ tình hình và tính chất nguy hiểm của dịch bệnh đối với sức khỏe đoàn viên, công nhân lao động và những tác động tiêu cực đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Ngoài việc thực hiện nghiêm Thông điệp 5K của Bộ Y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế. Trên địa bàn tỉnh thực hiện thêm Thông điệp 4K sau: Kiểm soát biên giới - Khu cách ly an toàn - Không ra khỏi nhà khi không cần thiết - Không đăng tải thông tin sai sự thật; thông tin về việc yêu cầu tất cả đoàn viên, công nhân lao động đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, nơi công cộng, nơi tập trung đông người theo sự chỉ đạo của Chính phủ và hướng dẫn của ngành y tế; hạn chế tập trung đông người, giữ khoảng cách nơi công cộng...

4. Tuyên truyền trong đoàn viên, công nhân lao động không đi đến các địa phương đang có ca nhiễm Covid-19 khi không thật cần thiết; tuyên truyền, vận động những người đã đến/ở/về từ các địa phương có ca nhiễm Covid-19 khẩn trương đến các cơ sở y tế gần nhất để thực hiện khai báo y tế và thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định.

5. Tuyên truyền cho chủ doanh nghiệp đăng ký điểm kiểm dịch tại các doanh nghiệp; đoàn viên, công nhân lao động phải khai báo y tế bằng QR code khi đi/đến các địa điểm công cộng thông qua các phần mềm ứng dụng app mobile: “Vietnam Health Declaration”, “Bluezone”, “Ncovi” trên điện thoại di động thông minh.

6. Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, phát huy hiệu quả của Tổ An toàn Covid-19 trong các cơ sở sản xuất kinh doanh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

7. Kịp thời tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

8. Kịp thời nắm bắt dư luận xã hội về tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện; đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, thông tin xuyên tạc ở ngoài xã hội và trên mạng xã hội về tình hình dịch bệnh gây hoang mang Nhân dân, gây

mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ảnh hưởng tiêu cực đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đổi mới hình thức tuyên truyền phải “chủ động, đồng bộ, đa dạng, thường xuyên, lâu dài, tránh hình thức”. Vì lợi ích của đất nước, cộng đồng và của chính mình, mỗi người dân Việt Nam và tỉnh Bình Phước hãy đồng lòng quyết tâm giữ vững thành quả đã đạt được trong phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, như: trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động huyện, hệ thống loa tại các doanh nghiệp...

3. Tăng cường đăng tải thường xuyên trên mạng xã hội (facebook, zalo, youtube...) các thông tin về hướng dẫn phòng, chống dịch, các hoạt động thăm hỏi các chốt biên giới, các chốt phòng, chống dịch tại các cửa ngõ của tỉnh, các hoạt động ủng hộ quỹ phòng, chống dịch...

4. Tiếp tục tuyên truyền cổ động trực quan: Hệ thống màn hình LED, pano, poster, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, các cảm nang tuyên truyền về Covid-19.

5. Tuyên truyền trực tiếp qua sinh hoạt công đoàn, các hội nghị tuyên truyền trực tuyến...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề về tăng cường phòng chống, dịch Covid-19.

- Phát các Poster hướng dẫn công nhân các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, Hướng dẫn thành lập Tổ An toàn covid-19 trong cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp và quy chế hoạt động của “Tổ An toàn Covid-19”.

- Xây dựng kịch bản, phương án ứng phó với các tình huống dịch covid-19 trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động công nhân lao động cài đặt ứng dụng Bluezone, thực hiện khai y tế điện tử (app NCOVI, Vietnam Health declaration...), thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế) và thực hiện thêm thông điệp 4K của tỉnh Bình Phước: Kiểm soát biên giới - Khu cách ly an toàn - Không ra khỏi nhà khi không cần thiết - Không đăng tải thông tin sai sự thật.

- Chỉ đạo CĐCS cung cấp thông tin người đoàn viên, người lao động, thông báo cho các địa phương nơi cư trú của công nhân để quản lý, truy vết,

cách ly theo quy định.

- Kịp thời nắm bắt dư luận để định hướng các thông tin để công nhân lao động không được chủ quan, lơ là nhưng cũng không hoang mang trước tình hình dịch bệnh; đồng thời phản bác các thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh tránh gây ảnh hưởng tiêu cực trong cộng đồng.

- Tiếp tục định hướng, tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch trên các mạng xã hội (facebook, zalo,...).

2. Công đoàn cơ sở

- Kịp thời nắm bắt những thông tin, tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động duy trì mức cảnh báo cao nhất về phòng, chống dịch tuyệt đối không lơ là, chủ quan; chủ động các biện pháp phòng chống dịch.

- Kịp thời nắm bắt dư luận xã hội về tình hình dịch, bệnh đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc tránh gây hoang mang cho công nhân lao động và cộng đồng.

- Phát huy hiệu quả của Tổ An toàn Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Thường xuyên duy trì chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng chống dịch của địa phương, đơn vị.

V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Đảm bảo an toàn thực phẩm, ăn chín uống sôi để phòng bệnh.
2. Hãy đeo khẩu trang đúng cách để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
3. Toàn dân tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
4. Quyết tâm kiểm soát, không để lây lan dịch bệnh Covid-19.
5. Vệ sinh cá nhân, giữ nhà cửa sạch sẽ, thông thoáng là cách duy nhất để phòng, chống dịch bệnh Covid-19,
6. Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng với nước sạch, súc miệng bằng nước muối để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
7. Hãy rửa tay thường xuyên, đúng cách với xà phòng và nước sạch.
8. Không tụ tập đông người để tránh nguy cơ lây nhiễm Covid-19.
9. Vì một thế giới không có Covid-19.
10. Chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là trách nhiệm của mọi người.
11. Covid-19: Đừng chủ quan - Đừng hoang mang.
12. Phòng, chống đại dịch Covid-19 là bảo vệ chính bạn, gia đình và xã hội.

13. Hạn chế đến nơi công cộng, tụ tập đông người không cần thiết.

14. Không được chủ quan, lơ là. Luôn đề cao cảnh giác phòng, chống dịch Covid-19

15. Thực hiện tốt Khuyến cáo **5K**: **KHẨU TRANG** - **KHỬ KHUẨN** - **KHOẢNG CÁCH** - **KHÔNG TỤ TẬP** - **KHAI BÁO Y TẾ** để phòng, chống dịch COVID-19.

16. Liên hệ với đường dây nóng Bộ Y tế: **1900.9095** để được tư vấn khi cần thiết về dịch Covid-19.

Nơi nhận:

- BTG LĐLĐ tỉnh;
- CDCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trương Văn Cường